
 1 

    

 

R E G I O N E  C A L A B R I A 
G I U N T A   R E G I O N A L E  
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE                                                       

                                       
  
( ASSUNTO IL   07/04/2017    PROT. N.  905      )                                          
  
                                                                      
 

 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
 
 
 
 
N       3922         del        12/04/2017                     

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Potenziamento Sistema Regionale SUAP - Continuità operativa del sistema informativo 
regionale “Calabria SUAP” per l’annualità 2017 – Prima Anticipazione di € 34.908,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

- con decreto legge n. 112 del 25 giugno 2008, sono stati definiti i criteri per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina dello sportello unico per le Attività Produttive;  

- con Legge regionale n. 15 del 13 giugno 2008, è stata promossa l'attivazione dello sportello unico 
per le Attività Produttive (SUAP) ed è stata disposta l’approvazione delle linee guida per gli sportelli 
unici, da realizzare attraverso un processo di concertazione con gli Enti Locali e le Parti Economico-
Sociali;   

- con DPR n. 160 del 7 settembre 2010 e ss.mm.ii., è stato approvato il “Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive (SUAP)”;  

TENUTO CONTO CHE:  

- con DDG n. 3712 del 21 aprile 2011, è stata approvata l’attuazione delle “Azioni per semplificare gli 
iter procedurali connessi alla localizzazione e all’operatività delle imprese (SUAP)” Linea d’intervento 
7.1.1.2, Asse VII – Obiettivo operativo 7.1.1 del POR Calabria 2007/2013; 

- nell'ambito del sopra richiamato Decreto, sono state definite le seguenti tipologie di azioni: 
4.1 Realizzazione del Sistema informatico Regionale SUAP e della modulistica; 
4.2 Creazione dello Sportello Unico Regionale per le Attività Produttive (SURAP); 
4.3 Creazione dei Coordinamenti provinciali; 
4.4 Potenziamento dei SUAP esistenti e Creazione di nuovi SUAP; 

- con il summenzionato DDG n. 3712/2011, integrato dalla nota prot. n. 1603/Dip del 14 marzo 2011 è 
stato approvato il modello organizzativo per la costituzione ed il funzionamento dello Sportello Unico 
Regionale per le Attività Produttive (SURAP) – Azione 4.2; 

- con DGR n. 235 del 17 maggio 2012, è stata revocata la DGR n. 531/2008 e sono state approvate le 
nuove “Linee guida per l’organizzazione ed il funzionamento dello sportello unico per le attività 
produttive (SUAP)”, recependo il DPR n. 160/2010 e richiamando il DPR n. 159/2010; 

- con DGR n. 264 del 1 giugno 2012, la Regione ha costituito una cabina di regia, con il compito di 
fornire gli indirizzi strategici e di pianificazione, di raccordo e di adeguato supporto nell’ambito delle 
attività previste dalle Azioni 4.1 e 4.2; 

- con DDG n. 9025 del 18 giugno 2013, la Regione ha regolamentato lo Sportello Unico Regionale 
Attività produttive (SURAP), successivamente incardinato nel settore 11 del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

- con Decreto del Dirigente del Settore 1 del Dipartimento Attività Produttive  n. 17151 del 12.12.2013 
si è approvato il “Progetto di potenziamento del Sistema Regionale SUAP”;  

- in data  18.12.2013 è  stata  approvata  la  Convenzione (rep.  3346 del 20.12.2013) che disciplina i  
rapporti  tra  la    Regione  Calabria  – Dipartimento Attività Produttive (ora Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali) e Fincalabra SpA, in qualità di Soggetto 
Attuatore della nuova Azione 4.5, connessa alla realizzazione del “Progetto di potenziamento del 
Sistema regionale SUAP” conformemente al principio di sana gestione finanziaria, buon andamento 
dell'azione amministrativa e trasparenza; 

- in data 29.01.2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Servizio n. 29069 tra il Dipartimento ex Attività 
Produttive – ora Sviluppo Economico - e il CED per il mantenimento della piattaforma regionale 
“CalabriaSuap”; 

- con DDS n. 9846 del 07.08.2014 è stato adottato l’impegno di spesa n. 3812/2014 dell’importo di 
Euro 137.121,54; 

- con DDS n. 9657 del 16.09.2015 si è provveduto a garantire l’obbligatoria copertura finanziaria delle 
ulteriori attività mediante l’impegno della somma di Euro 62.329,46 sul capitolo 29050101 a valere 
sulla linea di intervento 7.1.1.2 del POR Calabria 2007/2013; 

DATO ATTO CHE: 

- in data 18.11.2015 è stato sottoscritto l’atto integrativo n. 1 (rep. 2137 del 30.11.2015) alla 
Convenzione in essere, modificando il termine di efficacia a tutto il 30.06.2017, integrandone altresì, 
l’importo per €. 243.268,00 per le specifiche ed ulteriori attività previste con DDS n. 12466 del 
11.11.2015 - prosecuzione in capo a Fincalabra del servizio di manutenzione e gestione del sistema 
informativo “calabriasuap” oltre la data del 01.01.2016;   

- con DDS n. 7587 del 29.06.2016 si è proceduto ad integrare la dotazione finanziaria di cui all’art. 3, 
dell’Atto integrativo n. 1 (rep. 2137 del 30.11.2015) aggiornandola ad €. 273.868,00, per poter 
garantire il servizio di manutenzione e gestione del sistema informativo “Calabriasuap” a tutto il 



 3 

31.12.2016 tenuto conto della richiesta pervenuta da Fincalabra con prot. n. 10798 del 13.06.2016 
legata ad attività coerenti con il programma ma del tutto impreviste;  

- con DDS n. 12855 del 25/10/2016  si è proceduto ad approvare il secondo atto integrativo (rep. 
1490 del 09/11/2016) integrando la dotazione finanziaria di cui all’art. 3 della convenzione nonché 
del primo Atto integrativo (rep. 2137 del 30.11.2015) adottando l’ulteriore impegno di spesa di € 
101.362,00 sul Capitolo U0100610106 per poter garantire il servizio di manutenzione e gestione del 
sistema informativo “calabriasuap” a tutto il 31.05.2017; 

- con nota prot. 002/mc/17 del 05/12/2017 la Confartigianato Imprese Calabria, per conto dell’Agenzia 
per le Imprese “Confartigianato srl” accreditata con Decreto del MISE del 19/05/2016 – ai sensi del 
DPR n. 159/2010 - ha richiesto l’integrazione della procedura telematica utile ad estendere lo 
sviluppo e l’implementazione del servizio base già utilizzato nella piattaforma dal medesimo Ente 
terzo, in conformità a quanto la norma richiedeva come “adempimento minimo”; 

- con nota prot. n. 10233 del 13.01.2017 del Dirigente del Settore 11 del Dipartimento Sviluppo 
Economico è stata richiesta al Dipartimento alla Presidenza l’autorizzazione per l’impegno dei 
necessari ed ulteriori fondi stimati in € 15.000,00 a valere sul medesimo Cap. U0100610106; 

- con nota prot. n. 17645 del 23.01.2017 il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza ha 
comunicato al Dipartimento Bilancio di aver autorizzato il Dirigente del Settore 11 del Dipartimento 
n. 7, a prelevare dal Capitolo n. U0100610106 del bilancio regionale 2017 l’ulteriore somma di € 
15.000,00; 

- con DDS n. 2561 del 09/03/2017  è stato adottato l’ulteriore impegno di spesa di € 15.000,00 sul 
Capitolo U0100610106 adeguando la dotazione finanziaria prevista all’art. 3 comma 2 lettera “C” 
dell’atto integrativo n. 2 (Rep. 1490 del 09/11/2016) in € 116.362,00; 

- a seguito di quanto sopra Fincalabra ha aggiornato il P.O. nella versione 8.0, approvato con nota 
dipartimentale n. 116528 del 05.04.2017 e si è in attesa del P.O. 9.0; 

VISTI: 

- la nota n. 2790 del 24/03/2017 con la quale la società Fincalabra, a norma dell’art. 4 dell’anzidetta 
convenzione, ha: 

 richiesto la liquidazione della prima anticipazione del 30 %; 
 comunicato che il codice IBAN del conto dedicato all’operazione di che trattasi è: 

IT80Z0311104400000000099069 (Ubi Carime); 
 comunicato che il CUP associato al codice operativo dell’intervento è: E69E13000150009; 

- la distinta di liquidazione n° 2622 del 06/04/2017, generata telematicamente e allegata al presente 
atto; 

RITENUTO: 

- di poter liquidare, a favore della Società in house providing “Fincalabra S.p.A.”, la somma di € 
34.908,60, pari al 30% dell’importo aggiornato di €. 116.362,00 a titolo di prima anticipazione, per 
come previsto nell’art. 4 della Convezione - rep. n. 3346 del 20.12.2013 e successivo II Atto 
integrativo Rep. 1490 del 09/11/2016; 

ATTESA:  

- la copertura finanziaria ed ai capitoli della spesa interessati, i cui stanziamenti costituiscono limite 
all’assunzione dei relativi impegni, come richiamato nella Circolare Regionale n. 23190 del 
20.01.2012 in ordine alla specifica previsione dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011, n. 
47 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla 
manovra di finanza regionale per l’anno 2012). Art. 3, comma 4, della L.R. n. 8/2002”; 

VISTI: 

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni; 

- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 recante “separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”; 

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.; 



 4 

- il D.D.G. n. 8252 del 12/07/2016 con il quale è stato assegnato al  dott. Francesco Venneri l’incarico 
di Dirigente del settore 11 “Infrastrutture produttive ed Enti Locali” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»;  

- la D.G.R. n. 329 dell’11/08/2016, con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

- Il D.P.G.R. 125/2016 del 12/08/2016 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 45 “Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli 
anni 2017 – 2019 (BURC n. 125 del 27/12/2016 e 126 del 28/12/2016)”; 

VISTA: 
la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza; 

DECRETA 
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- di liquidare, a favore della Società in house providing “Fincalabra S.p.A.”, la somma complessiva di € 
34.908,60, pari al 30% dell’importo aggiornato di €. 116.362,00, a titolo di prima anticipazione, per 
come previsto nell’art. 4 della Convezione - rep. n. 3346 del 20.12.2013 e successivo II Atto 
integrativo Rep. n. 1490 del 09/11/2016, imputando l’importo sul capitolo del bilancio regionale 
U0100610106, dell’esercizio finanziario anno 2017, che presenta la necessaria copertura, con 
obbligo della relativa rendicontazione e dell’accertamento di regolarità delle singole procedure a 
carico del Responsabile Unico del Procedimento della Società; 

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento pari a complessivi € 
34.908,60 a favore di Fincalabra SpA, con sede  in Catanzaro, via Pugliese n. 30, 88100 - Partita 
IVA 01759730797, con accredito sul c/c bancario IBAN IT80Z0311104400000000099069 (Ubi 
Carime) – vincolato alle attività del Progetto de quo - con la seguente causale “Liquidazione della 
prima Anticipazione a valere sulla parte di attività da svolgere per l’annualità 2017, assegnate con il 
II Atto integrativo Rep. n. 1490 del 09/11/2016 alla Convenzione per il Progetto di potenziamento del 
Sistema regionale SUAP - rep.  n. 3346 del 12/12/2013 – P.O. 8.0”; 

- di disporre la trasmissione del presente decreto a Fincalabra SpA, per quanto di successiva 
competenza, che procederà anche agli eventuali adempimenti previsti in fase di liquidazione e 
rendicontazione nei confronti degli aventi titolo; 

- di non procedere all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanza n. 40/2008, atteso che 
trattasi di trasferimento di fondi a destinazione vincolata tra la Regione Calabria e la società 
Fincalabra S.p.A., ente in house della stessa Regione, perchè tale obbligo rimane in capo alla 
società, che procederà agli adempimenti previsti in fase di liquidazione nei confronti degli aventi 
titolo, allo stesso modo di quelli riguardanti l’applicazione della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 
s.m.i.; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
        (Sig. Rosario Dolce) 

                         Il Dirigente del Settore   
           (Dr. Francesco Venneri)    


